ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA DE ALAGOAS

ABRIL/2019

DECRETO 8/2019

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de ESTRELA DE AL, ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 316 / 2018,

Abre CREDITO SUPLEMENTAR no valor de 319.494,69
(TREZENTOS E DEZENOVE MIL E QUATROCENTOS E
NOVENTA E QUATRO REAIS E SESSENTA E NOVE
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CREDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0441 FUNDO DE MANUT E DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA-FUNDEB

2048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 40%

339039000000 - 003000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 48.023,40

48.023,40Soma da Ação:

Soma da Unidade: 48.023,40

0551 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

6002 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

319004000000 - 004000000 Contratação por Tempo Determinado 7.000,00

339032000000 - 004000000 Material de Distribuição Gratuita 200,00

339093000000 - 004000000 Indenizações e Restituições 294,43

7.494,43Soma da Ação:

6003 BLOCO DE CUSTEIO (ATENÇÃO BÁSICA) - PAB FIXO

339032000000 - 043100000 Material de Distribuição Gratuita 7.500,00

7.500,00Soma da Ação:

6006 BLOCO DE CUSTEIO (ATENÇÃO BÁSICA) - PACS

319004000000 - 043100000 Contratação por Tempo Determinado 14.750,00

14.750,00Soma da Ação:

6007 BLOCO DE CUSTEIO (ATENÇÃO BÁSICA) - SAÚDE BUCAL

339039000000 - 043100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.360,00

1.360,00Soma da Ação:

6041 BLOCO DE CUSTEIO (ATENÇÃO BÁSICA) - PMAQ

319011000000 - 043100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 39.142,00

39.142,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 70.246,43

0770 SECRETARIA DE AGRIC.,  ABAST. E DESENV. ECONÔMICO

2021 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SEC. DE AGRIC.. ABAST. E DES. ECONOMICO

339039000000 - 001000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 99.053,20

99.053,20Soma da Ação:

Soma da Unidade: 99.053,20

0880 SECRETARIA DE CIDADANIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL

6011 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SEC. DE CIDADANIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL

449052000000 - 001000000 Equipamentos e Material Permanente 66.678,90

66.678,90Soma da Ação:

6034 MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

339039000000 - 001000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.260,00

7.260,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 73.938,90

0881 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

6054 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MAC - (BLC PSE MAC) CREAS / ABRIGOS

319004000000 - 200100000 Contratação por Tempo Determinado 6.594,00

6.594,00Soma da Ação:

6056 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - (BLC PSB - ESTADUAL)

339036000000 - 200100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.450,00

3.450,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.044,00

0882 FUNDO MUN. DOS DIR. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

6013 MANUT. DO FUNDO MUN. DOS DIR. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

334041000000 - 001000000 Contribuições 1.638,76

1.638,76Soma da Ação:

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 1 de 2

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA DE ALAGOAS

ABRIL/2019

DECRETO 8/2019

Soma da Unidade: 1.638,76

1111 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO, DEFESA CIVIL, MEIO AMBIENTE E REC. HIDRICOS

2054 MANUT. DAS ATIV. DA SEC.MUN.DE PROTEÇÃO, DEFESA CIVIL, MEIO AMBIENTE E REC.
HIDRICOS

339030000000 - 001000000 Material de Consumo 16.550,00

16.550,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 16.550,00

Total Geral: 319.494,69

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0440 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1006 AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS - FNDE

449052000000 - 020400000 Equipamentos e Material Permanente 48.023,40

48.023,40Soma da Ação:

Soma da Unidade: 48.023,40

0551 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

5007 BLOCO DE INVESTIMENTO - ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA DE
SAÚDE

449052000000 - 043600000 Equipamentos e Material Permanente 70.246,43

70.246,43Soma da Ação:

Soma da Unidade: 70.246,43

0770 SECRETARIA DE AGRIC.,  ABAST. E DESENV. ECONÔMICO

1023 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS

449052000000 - 210000000 Equipamentos e Material Permanente 115.603,20

115.603,20Soma da Ação:

Soma da Unidade: 115.603,20

0880 SECRETARIA DE CIDADANIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL

5001 CONST. E/OU REFORMAS DE UNIDADES HABITACIONAIS

449051000000 - 210000000 Obras e Instalações 85.621,66

85.621,66Soma da Ação:

Soma da Unidade: 85.621,66

Total Geral: 319.494,69

01/04/2019

Município de Estrela De Al, Estado De Alagoas 1 de abril de 2019.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ARLINDO GARROTE DA SILVA NETO

PREFEITO Mat.12267

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 2 de 2